
 

 

 

  

 
 

Informe de Empleo y 
Remuneraciones* 

Febrero-2017 
 

Gerencia División Gestión del Conocimiento y Experiencia 

16/05/2017 

 
 
 
  

(*) “El Universo de empresas y trabajadores analizados en el presente informe, corresponde 
únicamente a las instituciones afiliadas a la Asociación Chilena de Seguridad, por ende los 
resultados obtenidos representan estadísticamente la realidad de los sectores industriales que 
tiene la ACHS, con los respectivos pesos específicos de cada muestra.”  
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Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se podrían 
obtener del total de trabajadores del país. 
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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 2,7% (desde Marzo 2016 a Febrero 2017) 

PRINCIPALES RESULTADOS ACHS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 1,0%, alineado con el 0,7% informado por el INE 
- Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales registra el mayor aumento porcentual en el 

empleo con un 9,5%, seguido de Act. de atención de la salud y de asistencia social con un 5,5% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 1,3% 
- Act. artísticas, de entretenimiento y recreativas y Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 

presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 4,9% y 4,2% respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en febrero de 2017 y en el mismo mes del 
2016, y que corresponden a un 87,6% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 25,5% del total de 
trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, Comercio al por 
mayor y al por menor, Industrias manufactureras y Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 

  

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 77%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 50%

 Información y comunicaciones 47%

 Administración pública y defensa 44%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 34%

 Suministro de agua 31%

 Otras actividades de servicios 31%

 Enseñanza 31%

 Industrias manufactureras 30%

20% a 30% Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 27%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 26%

 Act. de atención de la salud y de asistencia social 25%

 Explotación de minas y canteras 22%

Menor a 20% Comercio al por mayor y al por menor 18%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 16%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 15%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 14%

 Construcción 10%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,5%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica

Febrero 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.191.916 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

60.866 
2.381.239 
742.248 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

47.103 
2.085.603 
751.945 

Comparación febrero 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

1,0% 
19.712 
1,3% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 87,6% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,5% 

Comercio al por 
mayor y al por 
menor; 14%

Industrias 
manufactureras; 

13%

Agricultura, 
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Enseñanza; 9%

Administración 
pública y 
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Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo; 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 1,0%, lo cual representa 19.712 puestos de trabajo más que febrero 
del año 2016. 

Doce de los veintiún sectores aumentan porcentualmente sus contrataciones, siendo Act. de organizaciones 
y órganos extraterritoriales y Act. de atención de la salud y asistencia social los sectores que más crecen, 
con un 9,5% y 5,5% respectivamente. Los nueve sectores restantes presentan caídas en el empleo, siendo 
Construcción la de mayor variación (-4,5%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Enseñanza, que suma más de 6 mil nuevos puestos de trabajo, lo que representa un 31% del aumento 
nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $752 mil, lo que representa una variación real del 1,3% 
respecto a febrero 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Act. de organizaciones y 
órganos extraterritoriales (13,4%) Act. artísticas, de entretenimiento y recreativas (4.9%) y Agricultura, 
ganadería, silvicultura y pesca (4,2%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas y 
aire acondicionado ($1.290 mil) y Explotación de minas y canteras ($1.156 mil).   
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Nueve de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a febrero 2016. El incremento 
más significativo se da en la VII región, con una variación 
del 4,0%, seguida de la XV región con unos 2,5% más 
de puestos de trabajo. 

Por otra parte, las principales disminuciones se vieron en 
la I y VIII región con un decrecimiento de 1,2% y 1,0% 
respectivamente.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la X región con un 3,2%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $911 mil, $950 mil 
respectivamente. 

 

  

 

 

 

 

 

2,5% 

1,1% 0,9% 1,1% 0,8% 
1,5% 

0,5% 
1,4% 

2,8% 3,2% 

1,4% 

-0,4% 

1,5% 
0,5% 

1,2% 1,3% 

Evolución de Remuneraciones por Región

-1,2% 

0,6% 

-0,4% 

-0,0% 

0,9% 

0,5% 

4,0% 

-1,0% 

-0,6% 

-0,5% 

2,2% 

1,7% 

0,8% 

2,5% 

1,5% 

1,0% 

I - Tarapacá

II - Antofagasta

III - Atacama

IV - Coquimbo

V - Valparaíso

VI - Bernardo O'Higgins

VII - Maule

VIII - Bío Bío

IX - Araucanía

X - Los Lagos

XI - Aysén

XII - Magallanes

XIV - Los Ríos

XV - Arica y Parinacota

RM - Región Metropolitana

Nacional

Evolución de Empleo por Región



Informe: 
Empleo y Remuneraciones 
(febrero 2016 - febrero 
2017) 
 

Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se 
podrían obtener del total de trabajadores del país. 
 

 

 
Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha: 16/05/2017 

 

 

Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 2,0% 
equivalente a 8.373 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las de más de 500 trabajadores con un aumento de 2,7% lo que equivale a 25 .439 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 51 a 100 
trabajadores, con un incremento real de 2,9% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con un 
aumento de solo 0,6%, alcanzando los $800.065 mil de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas. Ocupados por rama de actividad (CIIU4.CL 2012), nivel nacional y regional. 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 831.110 233.765 211.973 26%

Explotación de minas y canteras 192.596 48.961 43.230 22%

Industrias manufactureras 882.872 303.155 262.639 30%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 42.323 7.355 6.908 16%

Suministro de agua 49.067 16.719 15.191 31%

Construcción 700.869 96.799 69.710 10%

Comercio al por mayor y al por menor 1.606.825 322.189 294.169 18%

Transporte y almacenamiento 559.379 109.315 86.976 16%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 354.957 109.425 96.477 27%

Información y comunicaciones 138.304 180.553 65.226 47%

Actividades financieras y de seguros 159.831 66.575 53.625 34%

Actividades inmobiliarias 70.049 2.776 2.193 3%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 218.102 136.882 108.214 50%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 230.282 101.733 178.114 77%

Administración pública y defensa 449.075 201.511 196.268 44%

Enseñanza 619.197 206.206 190.120 31%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 417.468 106.588 102.354 25%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 93.922 14.606 13.964 15%

Otras actividades de servicios 242.997 100.059 75.165 31%

Actividades de los hogares como empleadores 332.108 15.927 13.006 4%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 584 141 81 14%

TOTAL 8.191.916 2.381.239 2.085.603 25,5%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 165.417 23.539 14%

II - Antofagasta 273.324 48.891 18%

III - Atacama 127.806 62.957 49%

IV - Coquimbo 341.285 73.853 22%

V - Valparaíso 820.480 101.022 12%

VI - Bernardo O'Higgins 432.067 97.529 23%

VII - Maule 486.679 96.306 20%

VIII - Bío Bío 904.979 218.767 24%

IX - Araucanía 450.301 64.353 14%

X - Los Lagos 426.057 80.794 19%

XI - Aysén 59.309 13.004 22%

XII - Magallanes 78.756 13.306 17%

XIV - Los Ríos 193.476 42.581 22%

XV - Arica y Parinacota 72.848 17.996 25%

RM - Región Metropolitana 3.359.133 1.130.705 34%

TOTAL 8.191.916 2.381.239 2.085.603 25,5%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8%

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7%

Industrias manufactureras -0,9% -1,0%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6%

Suministro de agua 4,0% 4,3%

Construcción -4,0% -4,5%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4%

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5%

Información y comunicaciones 0,2% -1,3%

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2%

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7%

Administración pública y defensa 3,1% 2,6%

Enseñanza 3,6% 3,3%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6% 0,7%

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8%

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5%

NACIONAL 1,5% 1,0%

2017



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 

 
 

Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FEB 2016 FEB 2017 VAR. ABS. VAR. % FEB 2016 FEB 2017 VAR. REAL

5.356 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 210.228 211.973 1.745 0,8% 467.784 500.224 4,2%

694 Explotación de minas y canteras 43.522 43.230 -292 -0,7% 1.110.057 1.155.553 1,4%

6.495 Industrias manufactureras 265.342 262.639 -2.703 -1,0% 731.522 757.948 0,9%

106 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 6.951 6.908 -43 -0,6% 1.232.522 1.290.417 2,0%

433 Suministro de agua 14.561 15.191 630 4,3% 641.869 672.451 2,1%

2.532 Construcción 72.963 69.710 -3.253 -4,5% 683.034 718.718 2,5%

7.084 Comercio al por mayor y al por menor 290.085 294.169 4.084 1,4% 717.988 750.040 1,8%

3.797 Transporte y almacenamiento 87.228 86.976 -252 -0,3% 637.784 660.073 0,8%

1.932 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 96.975 96.477 -498 -0,5% 448.576 468.111 1,7%

2.010 Información y comunicaciones 66.069 65.226 -843 -1,3% 775.697 816.704 2,6%

1.039 Actividades financieras y de seguros 53.742 53.625 -117 -0,2% 1.076.662 1.128.919 2,2%

213 Actividades inmobiliarias 2.146 2.193 47 2,2% 933.558 972.791 1,5%

4.019 Actividades profesionales, científicas y técnicas 108.638 108.214 -424 -0,4% 771.890 809.065 2,1%

3.231 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 175.139 178.114 2.975 1,7% 577.584 603.504 1,8%

328 Administración pública y defensa 191.261 196.268 5.007 2,6% 914.111 959.173 2,2%

2.248 Enseñanza 184.016 190.120 6.104 3,3% 843.513 834.383 -3,8%

1.422 Act. de atención de la salud y de asistencia social 97.009 102.354 5.345 5,5% 855.072 877.396 -0,1%

215 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13.867 13.964 97 0,7% 671.247 722.273 4,9%

1.401 Otras actividades de servicios 73.140 75.165 2.025 2,8% 740.588 770.817 1,4%

2.540 Actividades de los hogares como empleadores 12.935 13.006 71 0,5% 363.950 382.869 2,5%

8 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 74 81 7 9,5% 829.452 963.290 13,4%

47.103 Nacional 2.065.891 2.085.603 19.712 1,0% 722.833 751.945 1,3%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

FEB 2016 FEB 2017 VAR. ABS. VAR. % FEB 2016 FEB 2017 VAR. REAL

403 I - Tarapacá 23.830 23.539 -291 -1,2% 832.228 875.656 2,5%

824 II - Antofagasta 48.615 48.891 275 0,6% 878.074 911.496 1,1%

521 III - Atacama 63.204 62.957 -247 -0,4% 917.202 949.853 0,9%

1.587 IV - Coquimbo 73.854 73.853 -1 0,0% 669.439 694.577 1,1%

2.025 V - Valparaíso 100.134 101.022 888 0,9% 664.188 687.730 0,8%

2.318 VI - Bernardo O'Higgins 97.083 97.529 445 0,5% 605.100 630.396 1,5%

1.980 VII - Maule 92.569 96.306 3.737 4,0% 565.092 582.920 0,5%

4.660 VIII - Bío Bío 220.934 218.767 -2.167 -1,0% 635.010 660.909 1,4%

1.286 IX - Araucanía 64.735 64.353 -382 -0,6% 591.678 624.210 2,8%

1.763 X - Los Lagos 81.236 80.794 -442 -0,5% 633.238 670.565 3,2%

180 XI - Aysén 12.722 13.004 283 2,2% 823.135 856.544 1,4%

315 XII - Magallanes 13.088 13.306 218 1,7% 748.232 765.666 -0,4%

976 XIV - Los Ríos 42.227 42.581 355 0,8% 617.267 643.113 1,5%

334 XV - Arica y Parinacota 17.561 17.996 434 2,5% 712.146 735.073 0,5%

27.931 RM - Región Metropolitana 1.114.098 1.130.705 16.607 1,5% 769.163 799.517 1,2%

47.103 Nacional 2.065.891 2.085.603 19.712 1,0% 722.833 751.945 1,3%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN



 

 

Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 
 

 

TAMAÑO

EMPRESA FEB 2016 FEB 2017 VAR. ABS. VAR. % FEB 2016 FEB 2017 VAR. REAL

41.181 hasta 50 421.258 412.885 -8.373 -2,0% 618.879 646.408 1,7%

2.700 51 a 100 191.765 188.882 -2.883 -1,5% 695.166 733.900 2,9%

2.562 101 a 500 521.130 526.659 5.529 1,1% 724.810 753.699 1,3%

660 más de 500 931.738 957.177 25.439 2,7% 774.420 800.065 0,6%

47.103 Nacional 2.065.891 2.085.603 19.712 1,0% 722.833 751.945 1,3%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


